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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá povrchovým laserovým kalením litiny

s kuličkovým grafitem. V teoretické části jsou popsány základní druhy litin a ostatní

metody povrchového kalení. V experimentální části je vyhodnocena makrostruktura,

mikrostruktura a tvrdost NiCu litiny po povrchovém laserovém kalení. Naměřené

výsledky jsou porovnány s dostupnou literaturou.
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1 Úvod

Litiny můžeme obecně rozdělit dle dvou základních kritérií. V závislosti na

obsahu uhlíku rozlišujeme litiny podeutektické a nadeutektické, podle strukturního

hlediska litiny dělíme na grafitické a cementitické. Nejobvyklejším typem

vyráběných litin je litina s lupínkovým grafitem, ta je také nejrozšířenějším

slévárenským materiálem.

Laserové povrchové kalení je momentálně značně využívané tepelné

zpracování. Důvodem je vysoká přesnost a efektivita laseru. Zároveň není nutné

používat žádné kalící médium, zahřátá oblast se sama ochladí okolním materiálem.

Pomocí laseru zakalíme pouze požadované plochy, oblasti materiálu, které jsou při

používání namáhané. Laserové kalení se nejvíce využívá na cyklicky namáhané

součásti, proto má velké uplatnění v automobilovém průmyslu.

Cílem bakalářské práce je seznámení se základními druhy litin, srovnání dalších

metod povrchového kalení s laserem, k čemu se jaká metoda využívá a proč je

výhodné použít povrchové kalení. Zjistit a vyhodnotit, jak se změnili vlastnosti, tvar,

velikost a struktura zkoušeného materiálu po laserovém povrchovém kalení.
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2 Litiny

Litiny jsou slitiny železa, uhlíku a dalších doprovodných prvků, které jsou jak

prospěšné, tak škodlivé. Doprovodných prvků je v litinách vždy více než u ocelí,

jelikož není možná taková rafinace. V případě, že by u litin probíhalo výrazné

odstraňování nežádoucích příměsí a nečistot, došlo by také k odstranění potřebných

prvků. Zpravidla se dají litiny od ocelí odlišit tím, že mají více než 2,11 % C. Obsah

uhlíku v litinách překračuje jeho maximální rozpustnost v austenitu. [1] [2]

Základním kritériem k rozdělení litin je strukturní hledisko. Litiny mohou

krystalizovat čistě podle metastabilního diagramu Fe-Fe3C (Obr. 1), kde je eutektikem

ledeburit, který je tvořen austenitem a cementitem. V tomto případě je uhlík

ve struktuře vázaný v cementitu, a proto vznikají litiny cementitické. Nebo litiny

krystalizují podle stabilního diagramu Fe-C (Obr. 2), kdy vzniká grafitické

eutektikum. Zde je veškerý uhlík, nebo jeho převážná část, vyloučen jako grafit,

eutektikum je tvořeno austenitem a grafitem, hovoříme tedy o litinách grafitických.

[1] [2]

Krystalizace grafitických litin je trochu problematická, protože obvykle dochází

ke kombinované krystalizaci dle stabilního i metastabilního diagramu. Zatímco při

velmi pomalém ochlazování se austenit plně transformuje na ferit a grafit, se zvyšující

se ochlazovací rychlostí probíhají obě přeměny současně. To má za následek

výslednou feriticko-perlitickou matrici, případně pouze perlitickou. Značný vliv na

fázové přeměny litin v tuhém stavu má chemické složení a účinek přísad na

eutektoidní přeměnu. Například přísady niklu či mědi, které se sice při tuhnutí chovají

grafitizačně, ale při austenitické přeměně zároveň pomáhají k tvorbě perlitu. [3]

Ať už se jedná o eutektikum grafitické nebo ledeburitické, vždy je křehké, proto

jdou litiny pouze odlévat. Nelze je tvářet za tepla ani za studena. Přítomnost grafitu

ve struktuře u grafitických litin má za následek zbarvení lomové plochy do šeda, proto

jsou ve starší literatuře označovány jako litiny šedé. V případě cementitických litin

k tomuto jevu nedochází, tudíž byly dříve nazývány litinami bílými. Tyto názvy se již

dle aktuálního značení nepoužívají, někde je však stále můžeme najít. [1] [4]

10

Grafitickými litinami jsou litina s lupínkovým grafitem (šedá), litina

s kuličkovým grafitem (tvárná) a litina s červíkovitým grafitem (vermikulární), po

temperování do této skupiny řadíme i litinu s vločkovým grafitem (temperovaná).

Mezi cementitické litiny patří bílá litina, kterou tvoří směs cementitu a perlitu.

Ve struktuře se nachází volný cementit, proto je tato litina velmi křehká

a neobrobitelná.

Přechodovým typem je litina tvrzená, ta obsahuje nejen grafitické, ale

i cementitické eutektikum. Odlitky z této litiny mají tvrdou cementitickou vrstvu na

povrchu a měkké jádro, které tvoří litina grafitická. [1] [2]
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Obrázek 1 Metastabilní rovnovážný diagram Fe - Fe3C [5]

Obrázek 2 Porovnání metastabilního a Stabilního rovnovážného diagramu Fe - C [5]
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2.1. Litina s lupínkovým grafitem (LLG)

Litina s lupínkovým grafitem, dříve nazývána šedou litinou, je považovaná za

nejobvyklejší typ vyráběných litin. Tuto litinu můžeme definovat jako slitinu železa

a uhlíku, která se nejčastěji používá na odlitky. Volný uhlík je v litině přítomen

ve formě grafitu, který má na metalografickém výbrusu tvar lupínků neboli tvar

lamelárních částic (Obr. 3). Lupínky jsou převážně velmi dlouhé a mají úzké útvary,

jejich konec je ostrý. Lupínkový grafit je obsažen v základní kovové hmotě, která

může být trojího druhu – feritická, feriticko – perlitická nebo perlitická. [2] [3] [4]

Obrázek 3 Lupínkový grafit v nenaleptném stavu [5]

Litiny s lupínkovým grafitem jsou nejrozšířenějším slévárenským materiálem,

a proto se vyznačují dobrými slévárenskými vlastnostmi. Z hlediska ceny je to

relativně levný konstrukční materiál. Tím, že má grafit ve tvaru lupínků ostrohranné

zakončení, vytváří velké množství vrubů a snižuje mechanické vlastnosti litiny.

Dalšími nevýhodami jsou nízká pevnost, kterou způsobuje grafit zmenšováním

nosného průřezu základní hmoty, velmi nízká plasticita, houževnatost a tažnost.

Narozdíl od LKG a LVG nejsou zpravidla potřeba žádné metalurgické zásahy, a není

tak nutné provádět modifikaci. [1] [2] [3]

V průmyslu se většinou používají šedé litiny podeutektické se základním

chemickým složením: 2,8 až 3,6 % C (v novější literatuře se uvádí 2,5 až 4,0 % C),

1,7 až 2,7 % Si, 0,5 až 1,0 % Mn, 0,2 až 0,5 % P, max. 0,15 % S. Z grafitotvorných

přísad má v litině největší význam křemík, který snižuje koncentraci uhlíku

v eutektiku. Důsledkem toho bude původní podeutektická litina tuhnout jako

eutektická, případně nadeutektická. Při malých tloušťkách stěn, respektive velkých
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ochlazovacích rychlostí, musíme zvýšit obsah křemíku. Ten svým grafitizačním

účinkem kompenzuje vliv karbidotvorných prvků, vliv manganu a síry. [1] [3]
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2.2. Litina s kuličkovým grafitem (LKG)

Grafitická litina, také označována jako litina tvárná, je v současné době

významným konstrukčním materiálem. Uhlík v ní je přítomen ve formě grafitu, který

má tvar kulovitých zrn (Obr. 4). Aby měla litina nejlepší možné vlastnosti, musel by

mít grafit tvar dokonalé kuličky, nejčastěji se však jedná o “nedokonale zrnitý“ grafit.

LKG svými mechanickými i technologickými vlastnostmi vytváří jakýsi přechod

mezi ocelí a šedou litinou. [1] [2] [3]

Obrázek 4 Kuličkový grafit v nenaleptaném stavu [5]

Ve srovnání s LLG má výrazně lepší mechanické vlastnosti, zejména plasticitu.

Má podstatně vyšší pevnost, houževnatost a modul pružnosti. Pevnost v tahu roste

v závislosti na obsahu perlitu ve struktuře, pohybuje se od 370 do 800 MPa. Třecí

vlastnosti, slévatelnost a schopnost útlumu jsou naopak vlastnosti, které má LKG

v porovnání s LLG horší, avšak stále lepší než ocel. [1] [3] [4]

Litiny s kuličkovým grafitem jsou převážně eutektické, popř. nadeutektické


[…]


Z grafu je patrné, že při měření došlo k výraznému poklesu tvrdosti,

a to ve vzdálenosti 0,9 mm od povrchu litiny. To je způsobeno přechodem tvrdé

zakalené vrstvy na strukturu jádra. Při měření mikrotvrdosti byla dále potvrzena

přítomnost martenzitické struktury v zakalené části materiálu, kdy se hodnoty blížili

1000 HV0,1.
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4.3.5. NiCu litina – průjezd E

Vyhodnocením makrostruktury (Obr. 27) získáme rozměry zakalené vrstvy.

Hloubka zakalené vrstvy je 0,5 mm a šířka zakalené vrstvy je 4,2 mm.

Obrázek 27 Makrostruktura NiCu litiny v průjezdu E
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Z obrázků mikrostruktury NiCu litiny (Obr. 28) a (Obr. 29) je vidět ostřejší

přechod mezi zakalenou vrstvou, kterou tvoří martenzit a zbytkový austenit, a jádrem,

které je tvořeno perliticko – feritickou strukturou s převažujícím perlitem.

Obrázek 28 Mikrostruktura NiCu litiny v průjezdu E, zvětšeno 100x

Obrázek 29 Mikrostruktura NiCu litiny v průjezdu E, zvětšeno 400x
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Na závěr byla měřena tvrdost dle Vickerse HV0,1 – se zatížením 0,98 N. Měření

probíhalo směrem od povrchu k jádru a bylo provedeno 120 vtisků. Z naměřených

hodnot tvrdosti byl sestrojen graf (Obr. 30).

Obrázek 30 Tvrdost NiCu litiny v průjezdu E

Z grafu je zřejmé, že ve vzdálenosti 0,5 mm od povrchu litiny dochází

k největšímu poklesu tvrdosti. Je to důsledek přechodu tvrdé zakalené vrstvy na

strukturu jádra. Měřením mikrotvrdosti se zároveň potvrdila existence martenzitické

struktury v zakalené části materiálu. Tvrdost jádra se pohybuje okolo 400 HV0,1.
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5 Diskuse

Největších tvrdostí zakalené vrstvy jsme dosahovali v průjezdu A, a to až

1147 HV0,1. Největší hloubka zakalené vrstvy byla v průjezdu A (1 mm), naopak

nejmenší hloubka zakalené vrstvy byla v průjezdu E (0,5 mm). Stejně tak tomu

odpovídala i šířka zakalené vrstvy, v průjezdu A byla šířka 5,9 mm a v průjezdu E

byla šířka 4,2 mm. Nejlepších výsledků jsme dosahovali v průjezdu A, ve kterém byl

použit laser s výkonem 1500 W a rychlostí pohybu paprsku 10 mm/s. V průjezdech

B a C byl použit stejný výkon laseru (1000 W), ale rozdílná rychlost pohybu paprsku

(20 mm/s a 10 mm/s). Výsledná zakalená vrstva je hlubší i širší v průjezdu C, tedy

s nižší rychlostí pohybu paprsku. Stejné je to i při srovnání průjezdů D a E, kdy byl

použit výkon laseru 1200 W. Hlubší a širší zakalená vrstva je opět při použití nižší

rychlosti pohybu paprsků (průjezd D). A jelikož je hloubka i šířka zakalené vrstvy

větší v průjezdu C (1000 W a 10 mm/s) než v průjezdu E (1200 W a 20 mm/s), lze říci,

že na výsledné rozměry zakalené vrstvy má největší vliv rychlost pohybu paprsku

a následně až výkon laseru.

V porovnání s výzkumem tvárné litiny pro deník Optik [34], jejíž parametry

se nejvíce blížili naší zkoumané litině (průjezd B), jsme dosahovali téměř identické

tvrdosti – 1020 HV u litiny zkoumané vědci z deníku Optik a 1022 HV u naší NiCu

litiny. Hloubka zakalené vrstvy se lišila o 0,1 mm (0,8 mm a 0,7 mm). Oproti uvedené

literatuře v této práci byly pro zakalení NiCu litiny použity odlišné laserové

parametry, mnohem vyšší výkon laseru (až 1500 W) a rychlost pohybu paprsku

(10 mm/s a 20 mm/s). Zároveň jsme dosahovali i vyšších tvrdostí zakalené vrstvy,

to je způsobeno převážně legujícími prvky Ni a Cu, které se v ostatních zkoušených

litinách nevyskytovaly.
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6 Závěr

V této bakalářské práci byla provedena literární rešerše o litině s kuličkovým

grafitem a možnostech jejího povrchového kalení, zejména povrchového kalení

laserem.

Experiment byl proveden na NiCu litině pevnolátkovým diskovým laserem od

společnosti Trumpf. Na litině bylo zakaleno 5 průjezdů s odlišnými laserovými

parametry. V každém průjezdu byla posouzena a vyhodnocena metalografie

zakalených struktur a jádra. Výsledky povrchového kalení byly následně posouzeny

na základě měření mikrotvrdosti dle Vickerse. Ve všech pěti případech tvrdost

přesahovala 1000 HV0,1 a přechodem ze zakalené vrstvy na strukturu jádra klesla

tvrdost na hodnotu pohybující se okolo 400 HV0,1. Tento pokles nastal v největší

hloubce zakalené vrstvy, která je od 0,5 do 1 mm. Šířka zakalené vrstvy dosahuje

hodnot od 4,2 do 5,9 mm. Ve všech případech měření mikrotvrdosti potvrdilo

přítomnost martenzitické struktury v zakalené části materiálu.

Z výsledků jsme zjistili, že při použití stejného výkonu laseru a rozdílné

rychlosti pohybu paprsku, byla naměřena vyšší tvrdost vždy v té vrstvě,

kde se paprsek pohyboval pomaleji. Z toho vyplývá, že pro vyšší tvrdost zakalené

vrstvy je nutné použít vysoký výkon laseru, ale především nízkou rychlost pohybu

paprsku.
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