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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laserové povrchové kalení litin s kuličkovým grafitem
Jméno autora: Matěj Pečený
Typ práce: bakalářská.
Fakulta/ústav: Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství.
Katedra/ústav:
Oponent práce: Doc. Ing. Antonín Mores, CScc
Pracoviště oponenta práce: AGMA Praha a Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Mimořádně náročné

Zadání bakalářské práce je jasné- prověřit možnosti laserového povrchového kalení u litinových odlitků- u litiny s kuličkovým
grafitem (LKG). Tyto litiny vždy obsahují ferit v oblasti grafitových nodulí, z toho důvodu se přidávají perlitotvorné prvky,
hlavně Cu, často v kombinaci s Ni. Struktura je pak téměř perlitická- úkolem této práce bylo proěřit povrchové tvrdosti těchto
litin při použití laserového povrchového kalení

Splnění zadání splněno

Zadání student naprosto splnil, provedl nejen úvahy o povrchovém laserovém kalení, ale i velmi náročné laserové povrchové
kalení vzorků. Laserové povrchové kalení má mnoho možností- proto provedl vyhodnocení celkem 5 průjezdů, které pak byly
mikroskopicky vyhodnoceny. Tato část bakalářské práce , to je zjištění mikrotvrdostí pomocí vpichů v jednotlivých oblastech
struktury byly nesmírně náročné. Recenzent se právem domnívá, že byly dosaženy vynikající výsledky.

Zvolený postup řešení vynikající

Student zvolil správný postup řešení. Nejdříve podrobně popsal různé druhy litin. K tomu lze poznamenat, že v posledních cca
10- 15 letech mnoho významných sléváren ČR přestalo temperovanou litinu vyrábět – MŽ Olomouc, UXA Brno, Fondejk
Hlubočky,Žandov,atd. Zůstala pouze jedna slévárna, která temperovanou litinu v ČR vyrábí- BRANO Hradec nad Moravicí- viz
dotaz na studenta v závěru posudku. Kalení litin bylo také velmi podrobně popsáno, používá se zřídka- odlitky často praskaly.
Výstižně a správně jsou popsány principy povrchového kalení, včetně velkého množství literárních odkazů, praktické
provedení povrchových kalení: plamenem, indukční a laserové povrchové kalení. V experimentální části student vyhodnotil
mikrostrukturu povrchu, přechodové části a základního materiálu. Velmi pečlivě byly vyhotoveny grafy s průběhem
mikrotvrdostí při různých laserových nastaveních.

Odborná úroveň A výborně

Po odborné stránce je možno tuto bakalářskou práci hodnotit mimořádně vysoko. Student přesně popsal experimenty, které
byly zveřejněny v zahraničních pramenech. Zde našel podněty ke své experimentální práci . Jako základní materiál byla použi-
ta LKG s přísadou prvků Cu a Ni. Tato LKG není normovaná, často se ale dohodově používá- obsah Cu je obvykle 0,8%, Ni cca
1,0- 2,0 %. Pevnostně tato legování zajistí pevnost v tahu Rm =cca 700- 800 MPa. Litina je pak téměř perlitická- bez Cu by
obsah feritu byl cca 20-60%.. Student v experimentální části přesně popsal „průjezdy“ , provedl mimořádně pracnou prověrku
mikrotvrdostí a popsal spády hodnot směrem ke středu vzorků. Pro různé parametry laserového kalení bylo dosaženo
vynikajích hodnot mikrotvrdostí HV0,1- do hloubky cca 0,5 mm byly tvrdosti 850- 1000HV0,1. Zajímavé jsou poměrně ostré
hranice (přechody) mezi laserově povrchově zakalenými vrstvami a oblastmi neovlivněnými.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A výborně
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V předložené bakalářřské práci byla provedena velmi podrobná prověrka literatury (rešerže) o možnostech povrchového
kalení se zaměřením na použití laseru. Je třeba ocenit, že některým základním lliterárním odkazům se student věnoval velmi
podrobně- zjišťoval nejen základní údaje, ale prověřoval i strukturní snímky, jejich vyhodnocování, sledoval parametry
laserového kalení atd.K tomu student pečlivě popsal základní informace o litinách s lupínkovým grafitem a litinách s ku-
ličkovým grafitem.
V předložené práci jsou poznámky rovněž o povrchovém laserovám kalení litin s různým obsahem Cr. Je nutno poznamenat,
že tyto tzv. chromové litiny se v poslední době stále více používají a byla pro ně vydána norma ČSN EN 12513. Tato norma
uvádí chromové resp. Cr- Ni litiny v 5 typech, s obsahem Cr od 2% do 28%. Jistě bude dobré, když student se během svého
dalšího studia bude např. v diplomové práci zabývat také laserovým povrchovým kalením těchto chromových litin.
Celá práce je po typografické a jazykové stránce na vysoké úrovni. Oponent této práce našel dvě chyby, které se jistě v
budoucnu již nestanou – např. … Hodnoty se blížili...
Ještě upozornění pro příští práce studenta:
V textu u obrázků je psáno- Litina CuNi- to může být zavádějící, neboť slévači by se domnívali, že se jedná o litinu s
lupínkovým grafitem s přísadou Cu a Ni. Lépe je napsat : Litina s kuličkovým grafitem s přísadou Cu a Ni (LKG + Cu a Ni)

Výběr zdrojů, korektnost citací A výborně

Student v předložené práci uvedl 38 literárních zdrojů, převážně z poslední doby. Některé články velmi pečlivě prověřil a
popsal ve své předložené práci. Vždy poukázal na literární odkaz ,což je vždy v textu uvedeno. Citační etika byla plně
dodržena, citace velmi podrobné a vždy řádně v textu označené

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Po podrobné literární rešerží, úvodních všeobecných kapitolách o litinách, obecně o kalení, student provedl velmi
podrobnou prověrku citací o povrchovém laserovém kalení. Pak provedl 5 průjezdů s různými laserovými
parametry. Každý průjezd pečlivě vyhodnotil z hlediska metalografického. Současně u každého průjezdu zjistil
mikrotvrdosti HV0,1. Dostal velmi vysoké hodnoty těchto tvrdostí, cca 1000 HV0,1. Tvrdost neovlivněného
materiálu je rovněž dosti vysoká- cca 400 HV0,1. To je asi způsobeno legováním vzorku LKG prvky Cu a Ni. Tuto
bakalářskou práci hodnotím za jednu z nejlepších, které oponent ve své šedesátileté praxi hodnotil.

Dotazy na studenta:

− Proč se nejen v ČR, ale prakticky ve všech vyspělých státech, velmi snížila výroba odlitků z temperované
litiny a byla nahrazena výrobou odlitků z litiny s kuličkovým grafitem ?

− Sdělte, zda se v běžné výrobě žíhají odlitky z litiny s lupínkovým a litiny s kuličkovým grafitem

− Jakým způsobem získáme litinu s kuličkovým grafitem, co je to modifikace při výrobě LKG, jaký tvar grafitu
je nejvíce žádaný ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně

Datum: 25.8.2023 Podpis: Antonín Mores